



Euskal nortasuna(k) XXi mendera begira: 2050 helburu



02.Jul 2025

Cod. G16-25

Mod.:

Face-to-face

Edition

2025

Activity type

Summer course

Date

02.Jul 2025

Location

Cité des Arts. Baiona

Languages

Basque

Academic Validity

10 hours

Organising Committee



Description

L'identité se construit et se renouvelle chaque jour, se transmet de génération en génération et est influencée par les communautés, les traditions philosophiques et les cultures environnantes. En Euskal Herria nous vivons des identités radicalement différentes et, dans une large mesure, opposées. Il existe également des différences significatives entre les territoires d'Euskal Herria, et si la majorité de la population s'identifie à l'identité basque, tous n'ont pas la même identité ni le même rapport avec la culture basque.

Dans un Pays basque de plus en plus diversifié, l'identité basque est confrontée à de nouveaux défis. Aux défis universels (mondialisation, révolution technologique, numérisation, changement climatique et réduction de la biosuffisance, migration et gestion de la diversité, nouveaux pouvoirs opérationnels géopolitiques, tendance globale à l'affaiblissement de la démocratie et à l'épuisement partiel du modèle européen de bien-être, etc.) il faut ajouter les défis qui se posent dans la société basque (la baisse de la natalité et l'allongement de la vie, le renforcement de l'euskera et de la culture basque; la cohésion des territoires basques et la construction d'une mémoire historique partagée; faire face au risque que l'Euskal Herria reste à la périphérie du monde, assainir notre tissu productif et social ou maintenir notre qualité de vie)

Eusko Ikaskuntza, préoccupé par la survie de l'identité basque, a réalisé l'étude L'identité basque (s) au XXI^e siècle : 2050. L'étude a été achevée en juillet 2024 et le Congrès d'études basques, qui s'est tenu du 2 au 4 octobre 2024, a été présenté et examiné pour la première fois. En nous concentrant sur l'avenir de l'identité, nous avons voulu connaître les façons de comprendre, définir et vivre l'identité basque dans la société actuelle. En analysant le changement d'identité basque, nous avons également identifié les acteurs actuels qui stimulent, créent ou renforcent l'identité basque actuelle.

Ces discours recueillis tout au long de la recherche nous ont permis d'identifier les éléments et caractéristiques que la société actuelle valorise dans l'identité basque, ainsi que les désirs. Dans le regard vers l'avenir de l'identité basque émergent des valeurs importantes : diversité, égalité, coexistence, solidarité, cohésion sociale, sens de la communauté,... Il est question de s'appuyer sur ces valeurs et de les approfondir en mettant l'accent sur les relations sociales.

Objectives

Mugaz Gaiendiko ikastaroak eskaintzen duen aukeraz baliatuz, *Euskal nortasuna(k) XXI. mendera begira: 2050 helburu* ikerketaren ondorioak gizarteratzeaz gain, eztabaida gaian sakondu eta hausnarketa sustatu nahi dugu ikastaro honen bitartez. Ikerketa 2024ko uztailean bukatu zen eta 2024ko urriaren 2tik 4ra ospatu den Eusko Ikaskuntzaren Kongresua, lehen aldiz, ikerketaren ondorioak aurkeztu eta kontrastatu genituen.

Ikerketak, euskal nortasunaren etorkizunaz arreta jarritz, egungo gizarteak euskal nortasuna ulertzeko, definitzeko eta bizitzeko moduak ezagutu nahi izan ditugu. Halaber, euskal nortasunaren aldaketa aztertuz, egungo euskal nortasuna bultzatzen, sortzen edo indartzen duten egungo eragileak identifikatu ditugu.

Euskal kultura eta hizkuntza komun bat, euskara, hurbiltzeko eta partekatzeko planteamendutik abiatuta, proiektuak honako hauek azpimarratzen ditu: elkar ezagutzeko beharra; hiru lurraldeetako herritarren artean interesa sortzea; eta lurralde kohesionatuagoa eta konektatuagoa eraikitzen laguntzea. Hau da, komunitatearen zentzua indartzea, eta, horri lotuta, balio soziokomunitarioak lantzea.

Program

02-07-2025

09:00 - 09:15	Erregistroa
09:15 - 09:25	Institutional Opening session. Speaking order:
09:30 - 10:00	“Euskal nortasuna(k): ikerketa proiektuaren markoa” Patxi Juaristi Larrinaga UPV/EHU - Irakaslea
10:05 - 11:00	“Balio sozio-komunitarioak (bi hizlarien arteko solasaldia)”
11:00 - 11:30	Break
11:30 - 12:30	Round table: “Euskal nortasuna(k): euskara eta komunitatea, aniztasuna eta kohesio soziala, galtzearen eta gutxituaren sentimenduak, gazteak” Euskara eta komunitatea Jone Goirigolzarri Garaizar Deustuko Unibertsitatea. Bilbo - Irakaslea eta ikerlaria Pluralidad de formas de entender la identidad vasca: propuestas para la cohesión social Carmen Innerarity Grau Nafarroako Unibertsitate Publikoa - Profesora Euskal nortasuna(k): Galtzearen eta gutxituaren sentimenduak Iñaki Zaldua Calleja UPV/EHU - Ikerlaria Absentziak aktibatuz / Acivando ausencias Igor Ahedo Gurrutxaga UPV/EHU - Ehuguneko Zuzendaria eta Parte Hartuz ikertaldeko burua Gazteen begirada Olatz Elexpuru Dominguez UPV/EHU - Ikaslea
12:30 - 13:00	“Euskal nortasuna(k) eta lurraldetasuna” Elena Casiriain Iturriria Misio karguduna (Garapen Kontseilua) - Antropologian doktoregaia (EHU - UT2J) Paxkal Indo Garapen Kontseiluko lehendakaria
13:00 - 14:00	Atsedena/bazkaria
14:00 - 15:25	“Tailerra: Euskal nortasuna etorkizunari begira / Taller: Identidad(es) vasca(s): mirando al futuro”
15:30 - 15:55	“Kultur transmisioa, baina nori eta nola?” Itxaro Borda Idazlea
16:00 - 16:10	Closing session

Directed by



Josune Etxaniz Barrio

Eusko ikaskuntza

Teachers



Igor Ahedo Gurrutxaga

Zientzia Politikoetan doktorea eta EHUKo Politika eta Administrazio Zientzia Saileko irakaslea naiz. Parte Hartuz taldeko ikertzaile nagusia eta EHUKo Gizartea, Politika eta Kultura Doktoretza Program. arduraduna naiz. EHUGuneko zuzendaria naiz, Harreman Instituzionaletarako Errektoreordetzako gizarte zibilarekin lenkideztarako zuzendaritzan. Genero irakaskuntzako formatzailea naiz G9an eta EHUKo Hezkuntza Aholkularitzako Zerbitzuan. Nire ikerketen artean, honako hauek nabarmentzen dira: “Elaboración de los nuevos criterios de evaluación de la activ. docente en base al real decreto 678/2023” (Aneca, 2024); “Activando la agencia del alumnado univ. en la gestión de las desigualdades de género en Gipuzkoa” (GipuzkoakoAldundia, 2023); “Investigación Acción educativa para desvelar y gestionar cooperativamente las desigualdades de género” (Emakunde, 2022); “Nodos y retos de la reforma de la Ley de Univer. : un proceso participativo” (Ministerio de Universidades, 2021). 60 art. idatzi ditut, horietatik 20 Scopus eta WOSen indexatuak, 14 liburu eta 24 liburu-kapitulu. Prisma Social-en partehartzeari eta ikerketa-ekintzari buruzko monografiko bat koordinatu dut, eta berrikuntza demokratikoari buruzko beste bat Oñate Sociolegal Series-en.



Itxaro Borda

Baionan sortua, 1959an. Historian lizentziatua, postaria izan da lanbidez erretiratu den arte duela bi urte. Gazterik hasi zen idazten, Maiatz aldizkariaren sorreran parte hartu zuen eta 2002an Euskadi literatura saria eskuratu zuen 100 % Basque nobelari esker. Amaia Ezpeldoi detektibe lesbianaren pertsonaia orraztu zuen. 2022an, Uhartearen mugetan Maiatz argitaletxean eta 2024an Susa-n Itzalen tektonika poema bildumak plazaratu ditu. Hainbat euskal kantarirentzat letrak idatzi ditu eta idazkuntzaren inguruko proiektu kolektibo askotan parte hartu du. 2025eko Gutun Zuria literatura festibalaren eta BBKren ohorezko Makila ukan berri du.



Elena Casiriain Iturriria

Doctoral student in anthropology at the University of Toulouse Jean Jaurès in the LISST-CAS laboratory and at Euskal Herriko Unibertsitatea (Donostia) in the GAIT research group. Cifre contract with the

Basque Country Development Council (CDPB). Research projects : - Mugalur project (CDPB / Cederna-Garalur / EHU / NAEN Euroregion) > coordination and researcher - Researcher of the project 'Basque identities in the 21st century: objective 2050' project of Eusko Ikaskuntza - Researcher of the project "Mugi Muga: Weaving Networks Among Basque Youth" (Ideiak 2024 / Provincial Council of Gipuzkoa).



Olatz Elexpuru Dominguez

Gradu Bikoitza: Politika Zientziak eta Kudeaketa Publikoa + Soziologia (4. maila).



Jone Goirigolzarri Garaizar

Deustuko Unibertsitatea

Deustuko Unibertsitateko Gizarte eta Giza Zientzien Fakultateko irakaslea da eta unibertsitate bereko Gizarte Balioen ikertaldeko kidea. Soziologia eta Gizarte Antropologian lizentziatua da eta Gizarte Zientzietan doktorea. Bere ikerketa lerroa hizkuntza gutxituen biziberritzean xedarritu du eta hiztun berriak, hizkuntza jarrerak eta hizkuntza politikak izan ditu aztergai nagusi. Azken urteetan euskal hiztun berri gazteen kontzientzia soziolinguistikoko kritikoa eta mudantza prozesuak ikertzen aritu da.



Paxkal Indo

Garapen Kontseiluko Lehendakaria 2018tik. Garapen Kontseiluko Lehendakari ordea (2013-2018). Garapen Kontseiluko kide 2008tik. Orgue en Baigorri elkarteko Lehendakaria (2013tik) Seaskako Lehendakaria (2008-2019) Eskolim elkarteko Lehendakaria (2010-2019) Bestalde, kultura ekoizpenean aditua, autorea, artista, musikari, teknikari, hezkuntza kulturala, hazlea, piroteknian aditua.



Carmen Innerarity Grau



Patxi Juaristi Larrinaga

UPV/EHU , Doctor en Sociología. Profesor en la Facultad de Ciencias Sociales y de la Información

Patxi Juaristi Larrinaga (patxi.juaristi@ehu.eus) is a Ph.D. graduate professor in the Department of Political Science and Administration at the UPV/EHU. In the course 1998/99, he was a visiting professor at the University of Idaho (USA). From 2005 to 2009, he was Director of Universities of the Basque Government. From 2011 to 2012, he was the coordinator of the Master of Government and Political Research and, since 2016, is the coordinator of a postgraduate degree on Linguistic Planning organized by the university and Asmoz. From 2009 to 2017 he was a member of the board of UPV/EHU's Ethics Committee of issues related to research with humans. He has also been a member of the Master's and Doctor's Board of quality (2016-2017). He has published several articles and 13 books on Basque culture, Basque values, and Basque language. He has also researched and published books and articles related to the Civil War and historical memory. He has been the director or co-director of seven PhD thesis. Is member of the Royal Academy of the Basque Language (Euskaltzaindia). Between 2017 and 2020 he has been the vice-chancellor of the Biscay Campus at the UPV/EHU.



Iñaki Zaldúa Calleja

EHU

Working on my PhD thesis under a contract with the Basque Government. Among other topics, I am analysing the structuring of nationalist identities in the peripheral areas of the Basque Country. We have also begun to study artificial intelligence and its impact on the structuring of identities. Researcher of the project "Mugi Muga: Weaving Networks Among Basque Youth" (Ideiak 2024 / Provincial Council of Gipuzkoa)

Registration fees

FACE-TO-FACE	UNTIL 02-07-2025
Cross-border Summer Courses	0 EUR

Place

Aquitaine